
2012年8月吉日 
第13回全日本民医連消化器研究会 

実行委員長 吉野 肇 
 

「第 13回全日本民医連消化器研究会 in 埼玉」 

 

開催要綱（第 2報） 

 
 
この度、第13回全日本民医連消化器研究会を2013年3月9日（土）～10日（日）に、さいたま
市ＪＡ共済埼玉ビルにおきまして開催させていただくことになり、一言ご挨拶申し上げます。民医
連消化器研究会は、全国民医連院所の消化器医療を志す多くのなかまが、消化器医療の研鑽、交流
の場として、大きく貢献してまいりました。埼玉での開催は初めての経験で、大変光栄なことであ
り、運営には万全を期していく所存です。 
これまでの研究会の歴史を踏まえ、第 13 回研究会のメインテーマは「消化器医療の未来を描こ
う」と致しました。消化器医療は日々進歩し続けております。最先端の医療技術ばかりでなく、民
医連らしい消化器医療の追求が、この研究会で交流できればと考えております。 

プログラムは2つの講演会と分散会発表、シンポジウムを企画しております。初日に埼玉県立が
んセンター余宮きのみ先生の「緩和医療」をテーマとした御講演、2 日目に肥田舜太郎先生の御講
演を予定しております。分散会では民医連各院所での活動、できれば幅広く消化器医療に関連した
方々からの演題を期待しています。また民医連らしい地域に根差した医療括動、活動の中でのいろ
いろな創意、工夫の経験、成果の報告も期待しています。多くの皆さまの参加、ご支援をよろしく
お願いいたします。 
最後に、埼玉は全国でも有数の人口を抱えるようになりました。埼玉都民という印象もあり、特
徴がなかなか見えない県でもあります。しかし、まだまだ街中を離れると豊かな自然も残っていま
す。今回の会場の近くには、武蔵一宮氷川神社、鉄道博物館もあります。多くの皆さまのご来県を
こころよりお待ちしております。  

 
記 

 
 
１．日時 2013年3月9日(土) 11時～3月10日（日）13時  

＊9日夜に交流会を予定しています。 
 
２．会場 
ＪＡ共済埼玉ビル（最寄り駅：ＪＲ大宮駅東口 徒歩13分） 
〒330-0801 埼玉県さいたま市大宮区土手町1丁目2番地 TEL.048-644-2271 

    http://ja-kyosai-saitamabuil.co.jp/ 
 
【交流会】パレスホテル大宮 （最寄り駅：JR大宮駅西口 徒歩3分） 

    〒330-0854 埼玉県さいたま市大宮区桜木町1-7-5  TEL : 048-647-3300 
    http://www.palace-omiya.co.jp/ 



 
３．参加対象 
民医連職員及び共同組織の方・医系学生・看学生 

 
４．参加規模 
  250名～300名 
 
５．プログラム（予定） 

 3月9日（土） 

 10：30～ 受付開始 
 11：00～ 開会式 
 11：30～ 記念講演 

「消化器領域における緩和ケア（仮称）」  
埼玉県立がんセンター 余宮きのみ医師 

 12：30～ 昼食 
 13：30～ 分科会（一般演題発表 4会場予定） 
 17：30  終了 
  
 19：00～ 交流会 
 

 3月10日（日） 

 9：00～  受付開始 
 9：30～  シンポジウム 
       テーマ（案）「代替栄養について」「緩和ケア」「いかに民医連消化器医師を増やすか」 
 11：15～ 記念講演 
      「民医連医師としての半生を振り返り後輩たちに伝えたいこと（仮称）」 

肥田舜太郎医師 
 
６．演題発表形式について 
◇口述 
1) 分科会は1日目の午後に4会場に分かれて行います。 
発表は1演題5分、質疑応答は2分程度を目安とします。 
発表順や会場については事前配布予定の｢抄録集｣を参照して下さい。 

2）発表に使用されるスライドは、全てマイクロソフト社パワーポイントを利用とします。 
3）発表時のパソコン操作は、発表者自身で行っていただくようお願いいたします。 
 
７．その他 
 ホームページの開設、参加費、宿泊申し込みなど未定部分の報告につきましては近日中に第３報
を発行しお知らせいたします。 
 ご質問などはメールやファックスなどでいつでもお寄せ下さい。 
 
 お問い合わせ 第13回全日本民医連消化器研究会 実行委員会 

事務局 野村 健二（医療生協さいたま 埼玉協同病院 入院医事課） 
〒333-0831 埼玉県川口市木曽呂1317 TEL:048-296-4771（代）FAX:048-296-7182 
Mail：k-niji@mcp-saitama.or.jp 


